I O MA_T Superintendéncia da Imprensa Oficial
do Estado de Mato Grosso

Suprrintynds ||r|1 ia Imprensa (Hcial
o Istado de Ylabs Grosso

DECRETO ORGAMENTARION® 658, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre no Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Reversdo por Economia Orgamentaria em favor de orgao (s) do
Estado de Mato Grosso, para reforgo de dotagdes constanles da lel orgamentaria vigente,

O GOVERMADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuigdes que lhe confere o Artigo 66, Inciso |ll, da Constituicas Estadual, &
conforme o disposto na Lei n® 10.311, de 14 de selembro de 2015 e Lei n® 10,354, de 30 de dezembro de 2015

DECRETA:

Art. 1% Fica aberto no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do Eslado, constante da Lei n® 10,354, de 30 de dezembro de 2015, em favar
dalo) SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA . Crédite Suplementar de Reversao por Economia Orcamentaria no valor de RS
15.103.828 64(guinze milhdes e cento e trés mil e cilocentos e vinte e oilo reais e sessenla e guatro centavos), para atender 4s programacoes
constantes nofs) Anexols) | de cada processo integrante deste Decrelo.

Tipo: 181

PROCESSO FIPLAN N2 UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO

2379 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA 11.712.410,16
2381 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA 3.391.418,48
TOTAL 15.103.828 64

Art. 22 Os recursos necessanos a execucio do disposto no artigo 12 decorrerao de Reversao por Economia Orgamentaria.

Art. 3% Este Decreto entra em vigor na dala de sua publicagéo, refroagindo os seus efeitos a partir de 09 de dezembro de 2016,
Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 16 de dezembro de 2018, 1952 da Independéncia e 128° da Replblica.

(original assinadn)

ROBERTA MARIA AMARAL DE CASTRO PINTO PENMA

Secretaria de Estado de Planejamento interina

DOTAGCAOA

ANEXO |  CREDITO ADICIOMNAL SUPLEMENTAR

UNIDADE
ORGAMENTARIA
EEF:EEESSD 19101 - SECRETARIA
’ DE ESTADO DE
SEGURANGA PUBLICA
;:OGHAMA RECURSOS DE TODAS
T LHO AS FONTES
Fu suUB PRO PAOE REG ESPECIFICAGAQ E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

Remuneracio de pessoal

aliva do  Estado

=]
06 122 036 2008 9900 encargos  sociais. _F 319000000 100 DO NO 5.570.996,31
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09 272 997
UNIDADE
ORGAMENTARIA
?EF;(;?ESSD 19101 SECRETARIA
’ DE ESTADO DE
SEGURANGA PUBLICA
;:GGMA RECURSOS DE TODAS
TRABALHO AS FONTES
FU suUB PRO
06 122 036
TOTAL
GERAL: 15.103.828.64
AMEXC I DOTAGAO A ANULAR
_UNIDADE ORGAMENTARIA: 22101 -
z:;CESSD "SECRETARIA DE ESTADOD DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
PROGRAMA
DE RECURS0S DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
FU SUB
& 332
0& 333

ESTADO

F 319100000 100 DO NO 5.570.996,31

Recolhimento de encargos
& obrigacies
previdencirias de inativos

8040 9300 ) S 319100000 100 DO WO 57041754
g pensionistas do Estado
de Malo Grosso
ESTADO

PAOE REG ESPECIFICAGAO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

Remuneracio de pessoal

o008 gggp X0 do Bstado e . o000000 100 DO NO 3.391.418.48
EHCEIQUS SOC1als. =
ESTADO

PRO PACE REG ESPECIFICAGAD EMATUREZA FTE IDU TRO VALOR

Ampliacao da Rede de
412 3353 9900 Alendimento  SINE - 5 338000000 172 RCC NO
ESTADO

133.867 38

EmpreqgaRede

ESTADO 5339000000 172 OD NO  6.240,00

412 2526 9900

5339000000 172 CMF MO 13.080,00

Ampliagaoe
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08 422 412 2295 9900 Manutengio das § 339000000 172 CMF NO  8.083,00
Unidades de
Atendimenta Integrado
an Cidadao - ESTADO

5339000000 240 OD MO 111.224.06

Manutencgaoe
11 122 036 2005 9900 conservacdo de bens F 339000000 172 CMM MNO  436.03977
iméveis - ESTADO

Manutengdode
11 122 036 2006 9900 servigos de transportes F 339000000 172 CMM MO 67989960
- ESTADO

Manutencgidode

11 122 036 2007 9900 “SVIeOS  F 339000000 172 CMM NGO 110.350,32
administrativos gerais -

ESTADO

Manutengio de drgdos

F 33g000000 172 OD NO  12.000,00
colegiados - ESTADO

11 122 036 2010 9900

Manutengio de agdes
11 126 036 2009 9900 de informatica - F 339000000 172 CMM NO  90.209,00
ESTADO

Incluséo social para a
14 422 412 2295 9900 ) F 33g000000 172 OD NO 868.272,14
cidadania - ESTADO

TOTAL
FISCAL: 2.196.770,683
TOTAL
SEGURIDADE: 27247944
TOTAL
GERAL: 2.469 245 27
_UNIDADE ORCAMENTARIA: 27101 -
:::;CESSD "SECRETARIA DE ESTADO DO MEID
AMBIENTE
PROGRAMA
DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES
TRABALHO
Fu sSUB PRO PACE REG ESPECIFICACAQ EMATUREZA FTE IDU TRO WVALOR
Controledo uso
suslentavel dos
18 542 393 2104 9900 recursos florestais e do F 339000000 244 CMF NO 170,32

fogo para fins de uso
do solo - ESTADO
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TOTAL
FISCAL:

TOTAL

542

101.252,07

SEGURIDADE:

TOTAL
GERAL:

FROCESSO

101.252,07

_UNIDADE ORGAMENTARIA: 25101 -

"SECRETARIA DE ESTADO LCE

2379

PROGRAMA
DE
TRABALHO

FU

26

26

26

26

INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

RECURS0S DE TODAS AS FONTES

SUB

122

122

122

122

393 4319

PRO PACE REG ESPECIFICAGAD

036 2005

036 2006

036 2007

388 2160
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F 339000000 244 OD NO  52.200,00

Fiscalizagdo ambiental

2900 ESTADO

F 339000000 244 CMF NO

Manutencgaoe
2900 conservacdo de bens F 338000000
iméveis - ESTADO

F 339000000

Manutencgidode

3900 servicos de transpaortes F 339000000
- ESTADO
F 339000000
Manutencgidode
gapg SEMIeOs _ F 339000000
administrativos gerais -
ESTADO
F 339000000
Manutencdodos
2800 postos  da  Policia F 259000000
Rodoviaria Estadual -
ESTADO
F 448000000

- IOMAT Céddigo de Autenticidade: 8f4fab47

E MATUREZA FTE IDU

131 OD

240 OD

131 OD

240 CD

131 OD

240 CD

240 OD

240 OD

F 339000000 244 OD NO  48.780,00

101,75

TRO VALOR

MO

NC

MO

MO

NO

MO

NC

MO

533.940 66

25.856,00

201.733.12

11.596,02

840.588 28

320,00

6.500,00

98,60



26

26

26

26

26

26

26

26

TOTAL
FISCAL:

TOTAL
SEGURIDADE:

TOTAL

GERAL:

FROCESSO
2381

126

126

131

7a

a2

a2

a2

a2

9141 912 82

9141 912 82

UNIDADE ORGAMENTARIA: 04301 -

_AGENCIA ESTADUAL CE
"REGULAGAC DOS  SERVICOS
PUBLICOS DELEGADOS Do

ESTADO DE MATO GROSSO

036

3588

036

388

338

338

338

338

2009 9900 Manutengio de agdes F 339000000
de informatica
ESTADO
Estruturagdode
Tecnologia de

1259 0600 F 338000000
Informagao da SINFRA
-REGIAC VI - SUL
Publicidade

2014 gago MHtucional ® F 339000000
propaganda .
ESTADO
Ampliacgaoda

1292 ggpg Mrassirulura F 339000000
aeroporiuaria do
Estado - ESTADO
Construgdode obras
de artes especiais e

1283 0800 = F 448000000
correntes - REGIAD VI
- BUL
Reforma de pontes de

2128 9900 F 334200000
madeira - ESTADO

F 339000000

Manutengdode

2151 rodovias N&0 & 239000000
pavimentadas -
REGIAO Il - NORTE
Manutencgidode

2151 rodovias N&0 & 234000000
pavimenladas -
ESTADOD

F 335000000
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240 OD

13

13

1

13

1

13

13

13

1

oD

oD

oD

oD

oD

oD

EP

EP

oD

NO

MO

NO

NC

MO

NC

MO

MO

MO

NC

100.000,00

12.245,00

35.000,00

4.100,00

66.269,30

150.000,00

356.665,84

297.000,00

500.000,00

G.000.000.00



PROGRAMA
DE
TRABALHO

Fu

04

TOTAL
FISCAL:

TOTAL

SEGURIDADE:

TOTAL
GERAL:

PROCESSO
2381

PROGRAMA
DE
TRABALHO

FU

:FUNDACAC DE

HECURSOS DE TODAS AS FONTES

sUB

125

10.836,00

10.836,00

UNIDADE ORGAMENTARIA: 26202 -
AMPARD A
FESQUISA DO ESTADO DE MATO
GROSE0

RECURSOS DE TODAS AS FOMNTES

SUB

122

122

122

126

PRO PACE REG ESPECIFICAGAQ EMATUREZA FTE IDU TRO VALOR

Regulacidoe

fiscalzagao  dos ¢ o0n00000 243 OD NO 2.880.00
sarvicos plblicos

delegados - ESTADO

229 2154 9900

F 449000000 243 CMF NO  7.956,00

PRO PACE REG ESPECIFICAGAD EMATUREZA FTE IDU TRO VALOR

Manutengdode

145 OD
gabinetles - ESTADO

036 2004 9900 F 339000000 N 8.020,00

Manutencgidode
036 2006 9900 servigos de fransportes F 339000000
-ESTADO

145 OD NO 11.231,00

F 339100000 145 OD NO  1.000,00

Manutengdode
s2rvicos

administrativos gerais -
ESTADO

036 2007 9900 F 339000000 145 OD NO 18537086

F 339100000 145 OD NO  3.500,00

F 442000000 145 OD MO 35.000,00

Manutengao de agdes

036 2009 9900 de informatica - F 339000000 145 OD NO  34.000,00
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ESTADO

F 339100000 145 OD MNO  139.000,00

F 442000000 145 OD MNO  30.000,00

Publicidade
institucional

19 131 036 2014 9900 EFSEEODUDOD 145 OD NO 175,00

19 373 339 2205 9900

propaganda
ESTADO

Apoice fomento ao

d volviment
SSEnVOMIMENI® -~ £ 335000000 145 OD NO  204.409,79
cientifico, tecnoldgico &

de inovacio - ESTADO

F 339000000 145 RCC NO 132.419.48

F 339000000 145 OD MNO 132.016,50

F 339100000 145 OD NO 854.155,85

F 449000000 145 RCC NO  1.610.234,00

TOTAL
FSCAL 3.380.582,48
TOTAL
SEGURIDADE: " °
TOTAL
CERAL 3.380.582 48
ANEXO I - Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: Orcamentaria:  SEGURANGA PUBLICA
PAOE: 2008 - Hemu!‘n.araq;ﬁu de pessoal alivo do Estado e Regional: 9900 - ESTADO
E'I‘H:‘.argﬂs Soclars.

Meta Fisica: Acao mantidalPercentual) 88,00
Meta Fisica Neste ) - antida(Percentuall 88,00
Processa:
Processo: 2881 Unidade 26202 - FUNDACAC DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE

: Orgamentdria:  MATO GROSSO
PAOE: 2004 - Manutengao de o ool 9900 - ESTADO

' gahinetes “d ' ’

Meta Fisica: Demanda 100.00

atendidalPercentual)
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Meta Fisica
Processao:

Processo:

FADE:

Meta Fisica:

Meta Fisica
Processa:

Processao:

FADE:

Mela Fisica:

Mela Fisica
Processa:

Processa:

PACE:

heta Fisica:

Meta Fisica
Processao:

Processa:

PADE:

heta Fisica:

Meta Fisica
Processao:

Processao:

Meste Demanda
atendidalPercentual)

100,00

281 Unidade

Crgamentaria:

2006 - Manutengao de servigos de

Regional:
ranspartes egrona
Acao mantida(Percentual) 100,00

Meste i
Acao mantida(Percentual) 100,00
_ Unidade N
Crgamentaria:
2007 - Manut d i :
: em.:,ﬁu ¢ SeNiGos Regional:
administrativos gerais
Acdo mantidalPercentual) 100.00
Meste )
“ Acao mantida(Percentual) 100,00
2981 Unidade .
Orcamentana:
2009 - Manutengio de acdes d
: utenc e aches de Regional-
informatica
Agao mantida(Percentual) 100,00
Meste )
Agdo mantida(Percentual) 100,00
2981 Unidade .

Crcamentaria:
2014 - Publicidade inslitucional e

Regional:
propaganda
Acao mantida(Percentual) 100,00

Meste i
Acan mantidalPercentual) 100,00
Unidade

2381

26202 - FUNDAGAC DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DE MATO GROSSO

9300 - ESTADO

26202 - FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DE MATO GROSS0O

9900 - ESTADO

26202 - FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DE MATO GROSSO

9900 - ESTADO

26202 - FUNDAGAQ DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DE MATO GROSSO

9900 - ESTADO

04301 - AGENCIA ESTADUAL DE REGULAGAO DOS SERVIGOS
Orgamentaria: PUBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO
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PAOE: 2154 - Regulacio e fiscalizacio dos Regional: 5300 - ESTADO
servigos plblicos delegados

Meta Fisica: Servigo regulado (Percentual) 100,00

Meta Fisica

Meste Servigo regulado (Percentual) 100,00

Processo:

Processo: — Unidade 26202 - FUNDACAO DE AMPARD A PESQUISA DO
’ Orgamentaria: ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2205 - Apoio e fomento ao desemvalvimenlo Reglonal: 9900 . ESTADO

cientifico, tecnologico e de inovagio

Meta Fisica: Projeto de CT1 apoladalUnidade) 1.121,00

Meta Fisica Meste

Projeto de CTI apoladolUnidade) 1.121,00
Processao:

Supernnlendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Malo Grosso
Rua Julio Domingos de Campos - Centro Politico Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiaba, MT

[ Cadigo de autenticacan: 8f4fabd7

Consulte a autenticidade do codigo acima em hiips:Yiomat.mi.gov.brlegislacac/diario_oficial'consultar
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